
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  61 DEL  27-07-2021

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA DI INTERVENTO PER IL RESTAURO

DELL'ORGANO COLLOCATO NELLA CHIESA DI SANT'AGOSTINO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di luglio

alle ore 22:30, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco P
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco P
CARASSAI VALENTINA Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. POMPEI MATTEO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 27-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’organo collocato in cantoniera sopra l’ingresso
principale della Chiesa di S. Agostino, realizzato in epoche storiche diverse e di
pregevole valore storico, versa in cattive condizioni di conservazione;

CONSIDERATO che, a seguito di sopralluogo effettuato da personale
qualificato, è stato possibile riconoscere il pregio dell’opera, rappresentato dal
ritrovamento di un nucleo di elementi organari omogenei fra di loro di assoluta
antichità;

CONSTATATA la necessità di restaurare l’organo, per renderlo funzionale e
conservarlo a memoria storica, eseguendo le lavorazioni necessarie a ricostituire le
componenti meccaniche di pregio;

VISTO l’articolo 184, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34,
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, che ha istituito nello
stato di previsione del MIBACT un fondo con una dotazione di 50 milioni di euro per
l’anno 2020 finalizzato alla promozione di investimenti e al supporto di altri interventi
per la tutela, la conservazione, il restauro, la fruizione, la valorizzazione e la
digitalizzazione del patrimonio culturale materiale e immateriale;

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il
turismo, adottato di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, 30
novembre 2020, rep. 546, recante “Modalità e condizioni di funzionamento del Fondo
per la cultura”, di cui all’articolo 184 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34,
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77” e, in particolare,
l’articolo 1, comma 2, lettera a), che destina 30 milioni di euro alla promozione di
investimenti e al supporto di altri interventi per la tutela, la conservazione, il restauro, la
fruizione, la valorizzazione e la digitalizzazione del patrimonio culturale materiale e
immateriale;

VISTA la convenzione stipulata in data 30 aprile 2021, Rep. 3/2021, tra
Ministero della Cultura (MiC) e Cassa Depositi e Prestiti, avente ad oggetto il servizio
di supporto al MiC per le attività di assistenza tecnica all’istruttoria svolta dalla
Commissione tecnica, di cui al decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per
il turismo, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, n. 546 del 27
novembre 2020, approvata con decreto del Segretario Generale n. 335 del 30 aprile
2021, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Cultura, ai
sensi del d.lgs. n. 123 del 30.6.2011;

VISTO l’avviso pubblico finalizzato alla selezione dei progetti da finanziare
con le risorse di cui all’articolo 1, comma 2, lettera a), del D.M. 30 novembre 2020, in
conformità a quanto previsto dagli articoli 2, 3, 4, 6 e 7 del medesimo D.M.;

 VALUTATO l’interesse preminente a presentare domanda di
partecipazione all’avviso di cui sopra, predisponendo un progetto di restauro
dell’organo della Chiesa di S. Agostino;

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 27-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



VISTA la perizia di intervento redatta dalla ditta “Artigiana Formentelli
S.A.S” di Michel Formentelli & C., con sede a Camerino (MC)- in Largo Sossanta n. 4
(P.I. 01810810430), costituita di “progetto e preventivo di spese per il restauro
dell’organo”, dal quale risulta il costo complessivo di € 131'560,00, compreso Iva al
10%;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 dell’avviso pubblico, l’intervento
può essere ammesso al finanziamento fino all’80% (ottanta per cento) del costo
ammissibile, e comunque per un ammontare non inferiore a 100mila euro e non
superiore a 1 milione di euro, mentre la restante parte, pari ad almeno il 20% (venti per
cento), costituisce il cofinanziamento obbligatorio che deve essere garantito dal
soggetto proponente;

RITENUTA l’iniziativa meritevole di approvazione;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i. "Nuovo Codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, emanato in attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE" e 2014/25/UE;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta
di deliberazione relativa, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL;

CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1. DI APPROVARE la premessa alla narrativa che si dichiara parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo.

2. DI APPROVARE la perizia di intervento predisposta da “Artigiana Formentelli
S.A.S” di Michel Formentelli & C. di Camerino (MC) in Largo Sossanta n. 4 (P.I.
01810810430), costituita da “progetto e preventivo di spesa restauro dell’organo”, del
complessivo costo di € 131'560,00, comprensivo di Iva 10%.

3. DI FINANZIARE la spesa totale di € 131'560,00 comprensiva di Iva al 10%, in
modo seguente:

per l’80% del valore, di € 105'248,00, a valere sul “Fondo per la cultura”, di cui
all’articolo 184 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77;
 per il restante 20%, di € 26'312,00, con fondi di bilancio comunale.

4. DI APPROVARE, con separato atto deliberativo, la corrispondente variazione al
bilancio di esercizio, in caso di ammissione a finanziamento dell’intervento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 27-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



5. DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile unico del procedimento ex articolo
31 del d.lgs. 50/2016, sono affidate al Responsabile del servizio tecnico – Ing. Primo
Mazzaferro.

6. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio a norma dell’articolo 125 del d.lgs.
18/08/2000, n. 267.

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, data
l’urgenza di provvedere agli atti e provvedimenti conseguenti, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.lgs. 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 27-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO             F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 3588                         li, 31/08/2021

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 31/08/2021

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 27/07/2021

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 27-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


